Documento de preguntas y respuestas

1 de febrero de 2023

En el marco de aplicacién de la Resolucion CREG 038 de 2014 y sus modificaciones, El
Administrador del Sistema de Intercambios Comerciales — ASIC - realiz6 el taller:
Verificacion quinquenal de los Sistemas de Medicion el cual tenia por objetivo socializar a
los interesados en todo lo referente al procedimiento, la regulacion y el medio oficial o
Sistema que se utilizara para el desarrollo de la verificacion quinquenal.

En el taller realizado, se abrio el espacio para que los asistentes enviaran inquietudes
generales a través del chat en linea, se recibieron en total 89 preguntas. Dado que durante
el desarrollo del taller no fue posible resolver el total de inquietudes, procedemos con la
publicacion del informe con las respuestas a las preguntas.

Como lecciones aprendidas de las verificaciones anteriores, ¢Entre firmas ya
se adelanto la estandarizacion del listado y documentos requeridos para una
verificacion? Esto en pro de tener un estandar a seguir y garantizar
correctamente la informacién previamente y no surjan novedades o
requerimientos adicionales durante el proceso.

Confirmamos que las firmas verificadoras realizaran las verificaciones Quinquenales
conforme a lo establecido en el Anexo 9 de la Resolucion CREG 038 de 2014 y sus
modificaciones, utilizando como base para el desarrollo de las verificaciones el
formato del Anexo 3 de la Circular 098 de 2014. Adicionalmente informamos que se
han realizado talleres de estandarizacion de proceso con el fin unificar criterios de
acuerdo con lo establecido en la regulacion CREG vigente.

¢, Cudl es la empresa nueva?

Confirmamos que a la fecha aun no se ha contratado la nueva firma verificadora
para los casos en los que exista conflictos de interés comun entre las tres firmas
verificadoras ya contratadas que son: IMCOMELEC Ingenieros, APPLUS e IEB
Ingenieria Especializada, los verificadores invitados deben presentar ofertas el dia
10 de febrero de 2023.

Hay dos empresas que son firmas de ingenieria. Se presentara conflicto de
intereses.

Informamos que una firma verificadora no podra verificar a un agente con el cual
presente conflictos de interés, en consecuencia, se han contratado varias firmas
verificadoras con el fin de poder gestionar correctamente la asignacion y ejecucion
de las verificaciones quinquenales.

¢Por qué no quedaron otras firmas verificadoras?



Las firmas que quedaron contratadas son aquellas que al ser evaluadas por parte
de XM cumplen los requisitos de participacion, técnicos y econémicos para atender
los procesos de verificaciones.

¢En caso de tener no conformidades en la verificacién hay algun paso para
subsanarlas o eso da plazo para la cancelaciéon de la frontera?

En caso de tener no conformidades se debera dar tratamiento a los hallazgos de
acuerdo con lo establecido en el literal j) Anexo 9 de la Resolucion CREG 038 de
2014 y sus modificaciones.

¢La muestra se puede conocer?

La muestra es de caracter confidencial, tal como lo establece la regulacion en los
literales a) y b) Anexo 9 de la Resolucion CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢Tienen en cuenta 5 afios a partir de la primera verificacién o es aleatoria la
programacién?

La contratacion y ejecucion de la Verificacién Quinquenal se programa de acuerdo
con los tiempos establecidos en el articulo 39 de la CREG 038 de 2014 y sus
modificaciones.

¢, Se pueden modificar el tiempo de visita para la verificacién?

La programacion de la verificacion se debera ejecutar de acuerdo con los plazos
establecidos en el Literal €) Anexo 9 Resolucion CREG 038 de 2014 (modificado
por la Resolucion CREG 033 de 2019).

¢Cuéanto vale la verificacion extraordinaria cargo del OR?

Los precios de cada verificacion son diferentes entre las firmas verificadoras y
dependen del nivel de tension y ubicacion de cada frontera.

Por ser informacion de cada proveedor no es posible publicarla en este documento,
sin embargo, cada agente podra solicitarla a XM a través del info@xm.com.co , y
esta debe ser de caracter confidencial.

¢, Qué costo tienen las verificaciones extraordinarias? y ¢cémo se facturaran
alos agentes?

Ver respuesta a la pregunta No.9.

¢Qué plazo hay entre la visita y el cargue del concepto preliminar en la
plataforma?

Los plazos dependen de cada tramite de verificacion a realizar, para las
verificaciones de la muestra 1 y muestra 2, son 7 dias calendario a nivel contractual
con los verificadores.
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Si alguna frontera sale no conforme en la segunda muestra, ¢qué pasacon la
verificaciéon de las demas? ¢ Se verificaran el 100%?

Favor revisar la regulacién CREG vigente, Resolucién CREG 033 de 2019 Articulo
3. Modificacion del Anexo 9 de la Resolucion CREG 038 de 2014.

¢(El RF presenta las observaciones al informe preliminar las ASIC o al tercero
verificador?

Las observaciones u objeciones que se tengan de los informes preliminares deben
ser remitidas al ASIC través del aplicativo de fronteras y a través del buzon
VERIFICACIONES FRONTERAS COMERCIALES
<XM_B_VERIFICACIONESFRONTERAS@XM.com.co>

¢ Se tiene proyectado realizar verificaciones en fines de semana?

La regulacién CREG vigente no limita la realizacion de las verificaciones fines de
semana, sin embargo, los verificadores tratardn en lo posible de no realizar
verificaciones durante estos dias.

Hace 5 afos la verificacibn de nuestras pocas fronteras las realizaron
repetidamente dos empresas diferentes, con quién hablamos para que no
pase lo mismo.

La muestra es totalmente aleatoria, por lo cual mas de 2 empresas podran tener
fronteras a verificar de una misma empresa.

¢Enlos 5 dias de observaciones se pueden cerrar hallazgos?

Cuando se presenten las objeciones u observaciones al informe de verificacion se
podran cerrar hallazgos durante el periodo de revision del informe preliminar,
siempre y cuando asi lo determine el tercero verificador.

¢,Cual es el valor de las verificaciones extraordinarias?
Ver respuesta a la pregunta No.9.

Existen fronteras con requerimientos de HSE (SEGURIDAD INDUSTRIAL,
ANALISIS DE RIESGOS Y PERMISOS), que deben cumplir las personas que
van a ingresar a las fronteras y que deben cumplir unos tiempos para su
aprobacion. ¢Seria posible disponer de documentacién de los verificadores
para adelantar este proceso antes de las visitas?

Las visitas deben ser atendidas en los plazos regulatorios. Es necesario informar
directamente al buzon del VERIFICACIONES FRONTERAS COMERCIALES
<XM_B_VERIFICACIONESFRONTERAS@XM.com.co>qué documentacion se
requiere por parte de los verificadores con el fin de gestionarla oportunamente.



¢La visita extraordinaria, es Unicamente a la Frontera que presente las No
Conformidades o a todo el muestreo? (es un poco confuso el Literal i del
anexo 9 - CREG 038)

El tratamiento que se deberd aplicar a las fronteras con hallazgos o no
conformidades se encuentra establecido en el literal j) Anexo 9 de la Resolucion
CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢Lamuestra es entregada en su totalidad a todos los terceros verificadores, o
cada uno tiene una parte de ella?

Cada tercero tiene parte de la muestra aleatoria objeto de verificacion.

Hay usuarios cuyo acceso por temas de seguridad no se puede acordar en el
plazo establecido, por ejemplo, Institutos Penitenciarios, Estaciones de
Policia y usuarios adscritos a entidades del estado como la Fiscalia, ¢Cual
sera el tratamiento para ese tipo de usuarios?, este temava mas alladel marco
regulatorio.

Ver respuesta a la pregunta No.18.

Todos vamos a pasar por la verificacién o es posible que algunas fronteras
sean excluidas.

Todos los agentes representantes de fronteras con reporte al ASIC seran objeto de
verificacién y las fronteras que haran parte de la verificacion quinquenal son
seleccionadas por el ASIC de acuerdo con lo establecido en el literal d) Anexo 9 de
la Resolucién CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢En caso de ser entregada en su totalidad a todos los terceros, se puede
presentar una situacion en que dos terceros citen para la verificacion de una
misma frontera?

No es posible que 2 terceros verificadores citen a la misma frontera objeto de
verificacion, toda vez que las fronteras son asignadas individualmente a una Unica
firma verificadora.

¢ Los precios de las verificaciones (extraordinarias y segunda muestra) seran
publicados por XM? ¢ Seran precios diferenciados por ubicacion, verificador,
etc?

Ver respuesta a la pregunta No.9.

¢Se realizardn notificaciones de verificaciones en sdbados, domingos o
festivos? y ¢se podran programar verificaciones en sadbados, domingos y

festivos?

Ver respuesta a la pregunta No.14.



¢,Donde puedo verificar los contactos que tienen disponibles por parte de los
RF?

Los contactos registrados ante el ASIC podran ser consultados a través del
aplicativo “CONECTADOS".

¢El plazo de 18 horas pararesponder horay dia de la verificacion, se cuentan
como horas habiles? ¢El sabado es dia habil?

Se cuentan como horas continuas a partir de la notificacion.

¢Existe algun formato especial para el asunto de los correos que haya que
enviarse por este nuevo buzén?

Relacionamos ejemplo de la estructura para el asunto de los correos electronicos
gue se envien asociados a los informes producto de la verificacion:

¢ Informe Preliminar: InformePreliminar_Frt00000_AAAC_APPLUS

o Réplica: RéplicaPreliminar_ Frt00000_AAAC_APPLUS

¢ Informe Definitivo: InformeDefinitivo_ Frt00000_ AAAC_APPLUS

¢, Si en la muestra de una agente solo una frontera le sale no conforme? Se
procede con la verificacién extraordinaria y el resultado es conforme.
Completando asi todas sus fronteras de la muestra inicial conformes.
¢ Teniendo en cuenta lo anterior a este agente igual le toman una segunda
muestra de fronteras para verificaciones?

El agente que presente a menos alguna frontera no conforme en la primera
verificacién pasara a una segunda verificacion de una muestra 2 de acuerdo con lo
establecido en el literal i) Anexo 9 de la Resolucion CREG 038 de 2014.

Como lecciones aprendidas de las verificaciones anteriores, ¢Entre firmas ya
se adelanté la estandarizacion del listado y documentos requeridos para una
verificacion? Esto en pro de tener un estandar a seguir y garantizar
correctamente la informacién previamente y no surjan novedades o
reguerimientos adicionales durante el proceso, gracias.

Ver respuesta a la pregunta No.1.

¢,Por empresa podemos tener varios usuarios para ingresar al aplicativo
RegFront?

Si se puede, todos los accesos se deben solicitar directamente por el aplicativo
“Conectados”.

¢Cuales son las metas y compromisos contractuales que tienen los terceros
verificadores con XM? dénde se pueden consultar?

Los compromisos contractuales, estan enmarcados en el cumplimiento del proceso
regulatorio.



¢Por qué son menores los tiempos de presentacion de réplica o informes de
las visitas extraordinarias y bajo que articulado se indica?

Los tiempos para la ejecucion de Verificaciones Extraordinarias obedecen a lo
establecido en el articulo 31 de la CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢La expresion "muestra" significa que algunos agentes pueden no ser
verificados?

Ver respuesta a la pregunta No. 22.

¢Lamuestra es entregada en su totalidad a todos los terceros verificadores, o
cada uno tiene una parte de ella? ¢en caso de ser entregada en su totalidad a
todos los terceros, se puede presentar una situacién en que dos o0 mas
terceros citen para la verificacion de una misma frontera?

Ver respuesta a la pregunta No.23.

¢cDe qué manera se realizarian esas visitas para los agentes
comercializadores?

No es entendible la pregunta realizada, agradecemos ampliar la consulta a traves
del info@xm.com.co

¢, Qué sucede si la frontera a verificar esta declarada en falla?, esto impactaria
el proceso de verificacién y la entrega de informacion. ¢Seria declarada no
conforme y el agente pasaria ala segunda verificacién?

Todas las fronteras que hacen parte de la muestra calculada por el ASIC son objeto
de verificacion, independientemente de su estado, por tanto, en caso de
identificacion del incumplimiento del c6édigo de medida en el momento de la
verificacion se debera aplicar lo dispuesto en el literal j) Anexo 9 de la Resolucién
CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢ Se tiene en cuenta la fecha de la primera verificaciéon (hace 5 afios) para
programar a un agente o es completamente irrelevante?

Ver respuesta a la pregunta No.7. Adicionalmente, informamos que los plazos para
la ejecucion de la verificacion obedecen a lo establecido en el literal ¢) Anexo 9 de
la Resolucién CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢Cual seria el mecanismo para solicitar las verificaciones extraordinarias
cuando se persisten las observaciones, segun lo definido en la CREG 033, o
cuando se requiere normalizar la frontera?

La solicitud de Verificacion Extraordinaria de la que trata el literal g) Anexo 9 de la
Resolucion CREG 038 de 2014 y sus modificaciones, se debera presentar a través
del aplicativo “Registro Fronteras” a través de la opcion “Verificacion Extraordinaria”.
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Por otra parte, la Verificacién Extraordinaria producto de lo establecido en el literal
j) Anexo 9 de la Resolucién CREG 038 de 2014 sera programada por parte del ASIC,
en los términos establecidos en el codigo de medida.

¢Cudles son los codigos de las firmas verificadoras para la estructura del
asunto del correo como medio alterno? AAAC

Los cédigos internos son:

APPI: APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LIMITADA
IMCI: IMCOMELEC INGENIEROS S.A.S

IEBI: INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.

¢Cudl es el tamafio maximo para la entrega de los archivos pdf de la réplica?
y si se tienen soportes adicionales que no alcancen a quedar cargados en el
aplicativo.

Simultaneamente al cargue de la informacion de la réplica en el aplicativo de
“Registro Fronteras” podran ser enviados los soportes adicionales al buzén de
VERIFICACIONES FRONTERAS COMERCIALES
XM_B VERIFICACIONESFRONTERAS@XM.com.co.

¢Como garantizara el ASIC la estandarizacion de la informacion que solicita
los verificadores para la verificacion quinquenal? y ¢coOmo estandarizara la
interpretacién de la regulacién por parte de los diferentes verificadores
(cuando se presentan ambigliedades)? - fue un tema critico para el proceso
de verificacion pasado.

El ASIC estara atento para atender las inquietudes que se tengan al respecto, ya se
han realizado talleres de estandarizaciéon de procedimiento entre las 3 firmas
contratadas.

¢Lamuestra 1 cubre alatotalidad de los agentes?

La muestra es calculada de acuerdo con los criterios regulatorios del literal d) del
anexo 9 de la Resolucién CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

En campo el verificador puede solicitar validar la serie de los transformadores
de corriente y tension sino son visibles.

La firma verificadora enmarcada en lo establecido en el cédigo de medida debera
establecer los mecanismos o metodologias para corroborar las especificaciones
técnicas de los elementos del sistema de medicién, de tal manera, que se de
cumplimiento a lo requerido en la Circular 098 de 2014.

¢, Si finalmente el RF y el verificador no se ponen de acuerdo, el informe final
es la"ultima palabra"? donde queda la segunda instancia?

El RF tendra derecho a solicitar un segundo concepto de acuerdo con lo establecido
en la Resolucion CREG 033 de 2019 Articulo 3. Modificacion del Anexo 9 de la
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Resolucion CREG 038 de 2014, para lo cual se tienen plazos regulatorios ya
definidos para esta instancia.

¢,Si una no conformidad no se puede resolver en el tiempo regulatorio para
fronteras entre agentes o distribucién, se puede levantar la falla para seguir
reportando o que se debe hacer?

Una vez cumplidos los tiempos para la normalizacion de la frontera el ASIC
procedera de acuerdo con lo establecido en el literal j) del Anexo 9 de la Resolucion
CREG 038 de 2014 y sus modificaciones, veamos:

“(...) el ASIC programaré la realizacion de una verificacion extraordinaria del
sistema de medicion a costo del representante de la frontera. La verificacion
debe realizarse dentro de los siete (7) dias siguientes al vencimiento del
plazo maximo previsto para la normalizacion de las fronteras

Si de la verificacion extraordinaria se concluye el incumplimiento de este
Cddigo, se procederd a la cancelacion de la frontera comercial, o a lo
sefialado en Anexo 11 de esta resolucion”.

¢Por qué se van a hacer verificacion quinquenal de las fronteras DDV?

El calculo de la muestra de las fronteras que hardn parte de la verificacion
guinquenal se realiza de acuerdo con lo establecido en el literal d) Anexo 9 de la
CREG 038 de 2014 y sus modificaciones, a saber:

“De las fronteras comerciales que cada representante de frontera tiene
inscritas _en el Sistema de Intercambios Comerciales, el ASIC debe
determinar el tamafio de cada muestra para que los sistemas de medicion
asociados sean sometidos a verificacion”.

¢El verificador puede objetar la frontera porque el punto de conexién no
coincide con el punto de medicién?

Informamos que hace parte de los requisitos de un sistema de medicién lo
establecido en el articulo 19 de la CREG 038 de 2014, veamos:

“El punto de medicién debe coincidir con el punto de conexion. En el caso de
que la conexion se realice a través de un transformador, el punto de medicién
debe ubicarse en el lado de alta tensién del transformador”.

Por tanto, sera considerado como hallazgo o no conformidad el incumplimiento de
lo indicado anteriormente.

En el aplicativo, ¢podemos consultar el tercero verificador asignado?

Una vez iniciada la verificacion y que el agente haya sido notificado por parte del
Tercero verificador podrdn consultar a través del aplicativo de fronteras el
requerimiento de Verificacion Quinquenal en curso, en el cual podran ratificar el
tercero verificador asignado.



¢En caso de dificultades de acceder a alguno de los sitios para verificacion,
debido a orden publico o desastres naturales, como se procede en este caso?

La Resolucion CREG vigente no establece algun tratamiento especial para estos
temas.

¢Hay algun tipo de prioridad en los tipos de fronteras comerciales, para dar
inicio?

No existe un condicionamiento para el orden en la ejecucién de las verificaciones
quinquenales. Sera el tercero verificador quien planee la ejecucion de la Verificacion
Quinquenal dentro de los plazos establecidos en el Codigo de Medida.

¢Debido a que las tres firmas presentan conflicto de interés esto atrasaria el
inicio de las verificaciones?

Se confirma que ya inici6 el desarrollo y ejecucion de las verificaciones
quinquenales.

¢Las fronteras que entraron en servicio después del 1 de diciembre de 2022
pueden hacer parte de la muestra de esta revision quinquenal?

Si podr& hacer parte de la Verificacion Quinquenal, ya sea como producto del célculo
de una segunda muestra (en caso de que aplique) o porque sea necesario completar
la muestra ya calculada debido a que una frontera que hacia parte de esta muestra
fue cancelada o surta un cambio de Representante de Frontera.

.Se sabe a partir de que fecha se empiezan a hacer las visitas de
verificaciones? entiendo aiin no han empezado.

Se confirma que ya inici6 el desarrollo y ejecucion de las verificaciones
guinquenales.

¢,De qué magnitud puede ser la penalizacién por incumplimiento?

El tratamiento de los hallazgos o no conformidades que impliquen el incumplimiento
del cddigo de medida se encuentran definidos en el literal j) Anexo 9 de la
Resolucién CREG 038 de 2014.

¢Las verificaciones a los agentes empezaran cuando se tengan todas las
firmas verificadoras?

Se confirma que ya inici6 el desarrollo y ejecucion de las verificaciones quinquenales
Empresas como APPLUS tienen contratos con muchos operadores de red y

comercializadores de energia. ¢Por qué no escoger una que no tenga tantos
conflictos de interés?



Las fronteras son asignadas a los verificadores que no tienen conflictos de interés
con el agente representante de la frontera a verificar.

¢, Qué diferencia habra en los criterios de esta verificacion con respecto a la
anterior?

Favor revisar la regulacion CREG vigente.
¢Fecha probable de inicio de las verificaciones a los agentes?
Se confirma que ya inici6 el desarrollo y ejecucién de las verificaciones quinquenales

¢cLas réplicas presentadas por representantes también tienen un formato
estandarizado?

No se tiene un formato para este proceso, cada agente presenta las observaciones
u objeciones a los verificadores de manera clara.

¢, Si un agente tiene actualmente menor cantidad de fronteras que cuando se
tomo la muestra, se cambia el nUmero de fronteras a verificar?

La cantidad de fronteras a verificar se mantiene.

¢, Si no se alcanza a hacer la visita en las 72 horas, que pasaria?

Se incumpliria la regulacion CREG vigente.

¢,COmo se gestionan los usuarios para el aplicativo RegFronteras?

Se deben solicitar a través del aplicativo “CONECTADOS”

¢Coémo piensan dar manejo para que las firmas no verifiquen las fronteras de
un comercializador al mismo tiempo? Pudiera darse el caso en que el mismo
dia salgan varias fronteras por verificador y no sea posible coordinar todos
los acompafiamientos y trAmites que implican estas visitas.

Ver respuesta a la pregunta No. 1Se revisa

¢ Qué porcentaje en cantidad se le auditaran alos RF?

La muestra es calculada de acuerdo con el literal d) del anexo 9 de la Resolucion
CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢, Qué ocurre si una frontera de 230 kV sus ct’s no tienen certificados de
calibracion io de conformidad vigente? sabemos que apagar estos TRF no es
facil.

El agente representante de las fronteras es responsable de dar cumplimiento a lo
establecido en el cédigo de medida. Por tanto, ante un hallazgo identificado por el



tercero verificador se tratara de acuerdo con lo establecido en el literal j) Anexo 9 de
la Resolucién CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢ Se enviaran el cuadro de precios de las verificaciones? ¢Ddnde consultarlo?
Ver respuesta a la pregunta No.9.

¢Una vez notifiquen al Rf la realizacion de la visita, cuando se debe entregar
la documentacion que no esté en XMy que sea requerida?

La entrega de la documentacion y soportes requeridos deberdn ser acordados con
el tercero verificador, dentro de los plazos establecidos en el cédigo de medida para
este tipo de verificaciones.

Pueden por favor publicar las tarifas por nivel de tension y ubicacion.

Ver respuesta a la pregunta No.9.

Si es real que se cancelen esas fronteras que no solucionen los hallazgos en
los tiempos regulatorios; ¢y si ho es posible cancelar esas fronteras, cudl

procedimiento se sigue con esas fronteras que no cumplieron?

Se procedera de acuerdo con lo establecido en el literal j) Anexo 9 de la Resolucion
CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

¢Desde qué fecha podriamos esperar la notificacion de los terceros para una
posible verificacién?

Se confirma que ya inici6 el desarrollo y ejecuciébn de las verificaciones
quinquenales.

¢En dénde esta publicado el namero de la muestra de cada agente?

La informacion mencionada no esta publicada dado que la muestra es de caracter
confidencial.

En el caso de que una frontera esté al limite de reportes en falla, segin lo
permitido por la ventana de tiempo corrida, ¢Como se procedera cuando, en
el ejercicio de la verificacion, se derive un reporte en falla por algun hallazgo?
Lo pregunto por el riesgo de cancelacién de la frontera.

El ASIC procedera de acuerdo con lo establecido en el literal j) Anexo 9 de la
Resolucion CREG 038 de 2014 y sus modificaciones.

Es importante que no se presenten solicitudes simultdneas a un agente, por
temas de limitacion de personal a atender las solitudes ¢esto se tuvo en
cuenta?

Ver respuesta a la pregunta No.1.



¢Hace 5 afios no se cobré la primera muestra, en esta ocasién si tendra un
cobro? ¢y en caso de ser asi, ya esta definida la tipificacion de dichos cobros?

Los costos de la muestra 1 deben ser asignados a los agentes del Mercado
Mayorista de Energia de acuerdo con los criterios definidos para el pago de los
servicios regulados prestados por el ASIC, establecidos en la Resolucion CREG 174
de 2013 o aquella que la modifique, adicione o sustituya.

¢ Qué posibilidad hay de que la firma verificadora no acuerde las 72 horas y
obligue a cumplir solo las 48?

Tal como lo indica la regulacion CREG vigente, este plazo debe ser de mutuo
acuerdo.

¢En caso de que unafrontera sujeta a verificacion se complique el ingreso por
dificil acceso o problemas de orden publico en la zona como se debe
proceder? se debe solicitar se realice la verificacién a otra frontera de la
muestra? o se puede solicitar aplazamiento de la visita posterior a los plazos
regulatorios establecidos?

Programacion Verificacion. Literal €) Anexo 9 Resolucion CREG 038 de 2014
(modificado por la Resolucion CREG 033 de 2019):

Una vez notificado el representante de la frontera a verificar, este debe informar la
fecha y hora de la visita, por un medio expedito como correo electrénico o fax, en un
plazo no mayor a dieciocho (18) horas desde el recibo de la solicitud.

La visita de verificacion debe realizarse dentro de las cuarenta y ocho (48) horas
siguientes al recibo de la solicitud. La visita podra postergarse, de mutuo acuerdo,
hasta por 72 horas adicionales.

¢Después del informe definitivo el agente perdedor cuanto dinero y en cuanto
tiempo se debe hacer efectivo ese pago?

Se entiende esta pregunta que corresponde al pago de las verificaciones
extraordinarias, estas seran facturadas una vez se reciba el informe definitivo por
parte de cada verificador.

Hay fronteras con requisitos HSE y de ingreso que toman mas de 72 horas
para tramitar, e incluso multiples capacitaciones en el sitio previo a la visita
de verificacion. En este caso es ¢posible exceder de mutuo acuerdo el plazo
de 72 horas?

Programacion Verificacion. Literal €) Anexo 9 Resolucion CREG 038 de 2014
(modificado por la Resolucion CREG 033 de 2019):

Una vez notificado el representante de la frontera a verificar, este debe informar la
fechay hora de la visita, por un medio expedito como correo electronico o fax, en un
plazo no mayor a dieciocho (18) horas desde el recibo de la solicitud.



La visita de verificacion debe realizarse dentro de las cuarenta y ocho (48) horas
siguientes al recibo de la solicitud. La visita podra postergarse, de mutuo acuerdo,
hasta por 72 horas adicionales.

¢Si una frontera esta programada para verificacion quinquenal, pero esta
frontera presenta una emergenciay se afecta la medida, ahi se reprograma la
visita cuando sea normalizada la frontera o que se hace?

Programacion Verificacion. Literal e) Anexo 9 Resolucion CREG 038 de 2014
(modificado por la Resolucion CREG 033 de 2019):

Una vez notificado el representante de la frontera a verificar, este debe informar la
fechay hora de la visita, por un medio expedito como correo electrénico o fax, en un
plazo no mayor a dieciocho (18) horas desde el recibo de la solicitud.

La visita de verificacion debe realizarse dentro de las cuarenta y ocho (48) horas
siguientes al recibo de la solicitud. La visita podra postergarse, de mutuo acuerdo,
hasta por 72 horas adicionales.

Ante un desacuerdo entre el tercero verificador y el agente sobre un tema que
reguiera un concepto adicional, ¢a quién se puede recurrir? ¢como escalar el
tema?

El RF tendré derecho a solicitar un segundo concepto de acuerdo con lo establecido
en la Resolucion CREG 033 de 2019 Articulo 3. Modificacién del Anexo 9 de la
Resolucion CREG 038 de 2014, para lo cual se tienen plazos regulatorios ya
definidos para esta instancia.

¢Esta definida y estandarizada la forma en la cual se realizaré la entrega de la
informacién alas firmas verificadoras o dependera de cada unade ellas definir
ese criterio?

Ver respuesta a la pregunta No.68.

¢,Cudl es la férmula para definir la muestra de fronteras de un agente?

Favor remitirse al literal d) Anexo 9 de la Resolucion CREG 038 de 2014.
Determinacién del tamafio de la muestra y seleccion de fronteras.

¢Qué sucede si la frontera a verificar esta declarada en falla?, esto impactaria
el proceso de verificacién y la entrega de informacion. ¢Seria declarada no
conforme y el agente pasaria a la segunda verificacién?

Ver respuesta a la pregunta No.37.

¢Yano aplica verificacion al 100% de las fronteras en caso de no conformidad
en la segunda muestra?



De acuerdo con lo establecido en el literal i) Anexo 9 de la Resolucion CREG 038
de 2014 y sus modificaciones, se programara una segunda muestra, y en caso de
hallazgos y no conformidades se dara tratamiento de acuerdo con lo establecido en
el literal j) Anexo 9 de la Resolucién CREG 038 de 2014 y sus modificaciones — .

¢ Cudl es el procedimiento para tomar la muestra?
Ver respuesta a la pregunta No.84.

Como son tres empresas verificadoras, ¢hay un limite por dia de
notificaciones de verificacion?

Plazo de ejecucion de la Verificacion. Literal c) Anexo 9 Resoluciéon CREG 038 de
2014 (modificado por la Resolucion CREG 033 de 2019):

“(...) el plazo de ejecucion de la verificacion debe ser establecido
considerando la cantidad de sistemas de medicién asociados a fronteras
comerciales que deben ser sometidos a verificacion y la distribucion
geografica de la muestra.

En todo caso, la verificacion de las fronteras con reporte al ASIC debe
ejecutarse en un plazo no mayor a 18 meses. Es decir, no hay limite de
verificaciones por dia”.

¢Las pruebas de Rutina de los transformadores de medida pueden reemplazar
la documentacion asociada al Célculo del Burden?

El cumplimiento al burden se realiza mediante célculos tedricos o mediante
mediciones, las pruebas de rutina incluyen la medicién de burden, por tanto, los
resultados de estas pruebas deberan dar cumplimiento con lo exigido
regulatoriamente.



